
 

ISTC-CNR 

Via G. Romagnosi 18A – 00196 Roma tel. 06.44595246  
Via P. Gaifami 18 – 95126 Catania tel. 095.7338323 

Via alla Cascata 56C Povo – 38123 Trento tel. 0461.314878 

Via E. Vendramini 13 – 35137 Padova tel. 049. 8295789 
email: direzione.istc@istc.cnr.it 

C.F. 80054330586  P.IVA IT02118311006  PEC: protocollo.istc@pec.cnr.it 

 

1 
 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, AI SENSI DELL’ART. 15 E DELL’ALLEGATO I.2 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO CON IL CRITERIO 
DEL MINOR PREZZO, IN PARTE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E DEL PIANO NAZIONALE 
PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) 
MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEE DI INVESTIMENTO 1.3, 1.4 
E 3.1  
PROGETTO “FIT4MEDRob” - Fit For Medical Robotics - CUP B53C22006960001 (Linea di investimento 1.3 - PNC) 
PROGETTO “FAIR” - Future Artificial Intelligence Research – CUP B53C22003630006 (Linea di investimento 1.3) 
PROGETTO “AGRITECH” - National Research Centre for Agricultural Technologies – CUP B83C22002840001 (Linea di 
investimento 1.4) 
PROGETTO “FOSSR” - Fostering Open Science in Social Science Research CUP B83C22003950001 (Linea di investimento 3.1) 
 

 
IL DIRETTORE f.f. 

DELL’ISTITUTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COGNIZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-
CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente prot. n. 
25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 
della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il provvedimento della Presidente CNR n. 128/2024, prot. n. 0266193 del 25/07/2024, con il quale il Dr Rosario 
Falcone è stato nominato Direttore facente funzioni dell'Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, dal 01 agosto 2024 e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo e, 
comunque, sino al 31 gennaio 2025; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15 marzo 2022 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione 
e ricerca” – Componente 2 Ministero dell’Università e della Ricerca “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  

VISTO che il CNR, in risposta all’avviso di cui alla precedente premessa, ha presentato il proprio progetto di ricerca 
denominato “Fit For Medical Robotics”, in sigla “FIT4MEDRob”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 931/2022 e relativi allegati, con cui viene finanziato il progetto FIT4MEDRob – codice 
progetto PNC0000007, per un importo pari a € 126.000.000,85 interamente con fondi provenienti dal Piano Nazionale per 



 

ISTC-CNR 

Via G. Romagnosi 18A – 00196 Roma tel. 06.44595246  
Via P. Gaifami 18 – 95126 Catania tel. 095.7338323 

Via alla Cascata 56C Povo – 38123 Trento tel. 0461.314878 

Via E. Vendramini 13 – 35137 Padova tel. 049. 8295789 
email: direzione.istc@istc.cnr.it 

C.F. 80054330586  P.IVA IT02118311006  PEC: protocollo.istc@pec.cnr.it 

 

2 
 

gli investimenti complementari (PNC) al PNRR; 

VISTO che il CNR, in risposta all’avviso di cui sopra, ha presentato il proprio progetto di ricerca denominato “Future Artificial 
Intelligence Research”, in sigla “FAIR”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 341/2022 e relativi allegati, con cui viene finanziato il progetto FAIR – codice progetto 
PE0000013, per un importo pari a € 114.493.643,75; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28 dicembre 2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 

VISTO che il CNR, in risposta all’avviso di cui alla precedente premessa, ha presentato il proprio progetto di ricerca 
denominato “Fostering Open Science in Social Science Research”, in sigla “FOSSR”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 110 del 22 giugno 2022 e relativi allegati, con cui viene finanziato il progetto FOSSR – 
codice progetto IR0000008, per un importo pari a € 32.238.188,00; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3138 del 16 dicembre 2022 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione 
di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune 
Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 
Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling 
Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO che il CNR, in risposta all’avviso di cui alla precedente premessa, ha presentato il proprio progetto di ricerca 
denominato “National Research Centre for Agricultural Technologies”, in sigla “AGRITECH”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1032/2022 e relativi allegati, con cui viene finanziato il progetto AGRITECH – codice 
progetto CN00000022, per un importo pari a € 320.070.095,5; 

CONSIDERATO che i progetti FIT4MEDRob, FAIR, FOSSR e AGRITECH prevedono, tra le altre, l’acquisizione della fornitura di 
materiale informatico; 

CONSIDERATO che l’Istituto ha necessità di acquistare ulteriore materiale informatico, non destinato ai suddetti progetti 
finanziati PNRR; 

CONSIDERATO opportuno stimare il fabbisogno presunto in modo tale che, durante il periodo di validità dell’accordo 
quadro, possa essere acquistato ulteriore eventuale materiale informatico, di cui sopravvenga la necessità, rientrante 
nell’ambito dei progetti sopra individuati ovvero di ulteriori progetti al momento non compresi nella raccolta del 
fabbisogno;   

CONSIDERATO che con provvedimento prot. 0222911 del 27.06.2024 il Direttore facente funzioni ha autorizzato l’avvio di 
una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, del Codice, per l’affidamento della fornitura sopra individuata; 

CONSIDERATO che in data 08.08.2024 è stata pubblicata su piattaforma ASP di Consip S.p.A. la procedura aperta di cui alla 
precedente premessa; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte è stato riscontrato che non è stata 
presentata alcuna offerta e che, quindi, la gara è stata dichiarata deserta; 

VISTO il provvedimento prot. 370767 di data 08/10/2024 del Direttore facente funzioni, mediante il quale si è preso atto 
dell’esito di gara deserta; 

VISTO l’art. 76, comma 2, lett. a), del Codice, in virtù del quale è possibile ricorrere ad una procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando qualora sia stata precedentemente esperita una procedura aperta e non sia stata presentata 
alcuna offerta o alcuna domanda di partecipazione, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente 
modificate; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice, il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni 
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”; 

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 



 

ISTC-CNR 

Via G. Romagnosi 18A – 00196 Roma tel. 06.44595246  
Via P. Gaifami 18 – 95126 Catania tel. 095.7338323 

Via alla Cascata 56C Povo – 38123 Trento tel. 0461.314878 

Via E. Vendramini 13 – 35137 Padova tel. 049. 8295789 
email: direzione.istc@istc.cnr.it 

C.F. 80054330586  P.IVA IT02118311006  PEC: protocollo.istc@pec.cnr.it 

 

3 
 

nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 
preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 
I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni.”  

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la nomina i requisiti e i 
compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 
5, del Codice; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per la 
programmazione, progettazione, affidamento e l’esecuzione di una procedura negoziata senza pubblicazione di bando di 
importo superiore alla soglia comunitaria, finalizzata alla sottoscrizione di un accordo quadro di cui all’art. 59 del Codice, 
per l’affidamento della fornitura di materiale informatico; 

CONSIDERATO che, il soggetto nominando è in forza presso l’Ente committente ed è in possesso della necessaria esperienza 
e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice sopra richiamato; 

 
DISPONE 

 
1. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

- svolgere tutte le attività demandate al RUP o che siano comunque necessarie ove non di competenza di altri organi; 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in argomento, provvedendo a creare le 

condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze dell’Ente, in conformità 
a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico che sarà individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite il servizio SIMOG e di tutti gli altri adempimenti 
previsti dalla normativa vigente; 

- procedere, di concerto con la stazione appaltante, alla redazione dei documenti di gara ivi inclusi la lettera di invito a 
presentare offerta, il Capitolato Speciale d’Appalto – Parte amministrativa e il Capitolato Speciale d’Appalto – Parte 
tecnica e i relativi allegati; 

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di non trovarsi in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

2. DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6, del Codice il gruppo di lavoro: rag. Monica Cagol e dr. Fabio Grimaldi in 
qualità di supporto al RUP, fermo restando i compiti e le mansioni a cui gli stessi sono già assegnati; 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'art. 
37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 28 del Codice; 

4. LA TRASMISSIONE del presente atto al personale indicato ai precedenti punti da valere ai fini della notifica e 
accettazione. 

 
 

Il Direttore facente funzioni 
Dott. Rosario Falcone 

 


		2024-12-04T17:33:08+0100
	Rosario Falcone




